
 Республика Татарстан 
Глава Енабердинского сельского поселения 

Менделеевского муниципального района 
 

423643, Менделеевский район, д. 
Енабердино, 

ул. Новая, д 10а 

 Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районы 

Енабердино авыл җирлеге Башлыгы 
 

423643, Менделеевск районы, 
Енабердино авылы, 

Яна урамы, 10а 
 

тел./факс 8/85549/3-56-29, E-mail: Enbrd.Men@tatar.ru, 

http://mendeleevsk.tatarstan.ru/rus/enaberdinskoe-selskoe-poselenie.htm 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                   КАРАР 

 
                26  марта 2024 г.                                                                            № 7 

 
О назначении схода граждан в населенном пункте Енабердино Енабердинского 

сельского  

Поселения Менделеевского муниципального района Республики Татарстан 

 по вопросу внесения изменений в решения сходов граждан от 27.11.2023 № 1  

«О результатах схода граждан в населенном пункте Енабердино Енабердинского 

сельского 

 Поселения Менделеевского муниципального района Республики Татарстан»,  

от 27.11.2023 № 2 «О введении самообложения граждан в 2024 году в населенном  

пункте Енабердино Енабердинского сельского поселения Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан»  

 
В соответствии со ст. 25.1, 56 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. 35 Закона Республики Татарстан от 28.07.2004 № 45-ЗРТ «О 
местном самоуправлении в Республике Татарстан», ст. 22 Устава Енабердинского 
сельского поселения Менделеевского муниципального района Республики 
Татарстан, Глава муниципального образования «Енабердинское сельское 
поселение» Менделеевского муниципального района Республики Татарстан 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Назначить на 16 часов 00 минут 06 апреля 2024 года первый этап 

схода граждан по вопросу внесения изменений в решения сходов граждан от 

27.11.2023 № 1 «О результатах схода граждан в населенном пункте Енабердино 

Енабердинского сельского поселения Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан», от 27.11.2023 № 2 «О введении самообложения граждан в 

2024 году в населенном пункте Енабердино Енабердинского сельского поселения 

Енабердинского муниципального района Республики Татарстан» в н.п. Енабердино 

Енабердинского сельского поселения Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан. 

2. Назначить на 18 часов 00 минут 06 апреля 2024 года второй этап по 

вопросу внесения изменений в решения сходов граждан от 27.11.2023 № 1 «О 

результатах схода граждан в населенном пункте Енабердино Енабердинского 

mailto:Enbrd.Men@tatar.ru
http://mendeleevsk.tatarstan.ru/rus/enaberdinskoe-selskoe-poselenie.htm


сельского поселения Менделеевского муниципального района Республики 

Татарстан», от 27.11.2023 № 2 «О введении самообложения граждан в 2024 году в 

населенном пункте Енабердино Енабердинского сельского поселения 

Енабердинского муниципального района Республики Татарстан» в н.п. Енабердино 

Енабердинского сельского поселения Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан. 

3. Местом проведения первого этапа схода определить МБОУ 

«Енабердинская СОШ» по адресу: д.Енабердино, ул. Школьная, д. 1а, второго 

этапа схода Енабердинский сельский Дом Культуры по адресу: д. Енабердино, ул. 

Клубная, д. 7. 

Разделение списка жителей д.Енабердино на этапы сходов производить по 

территориальному признаку в следующем порядке: 

Первый этап: улица Ленина с дома № 1 по № 80 

Второй этап: улица Майская с дома № 1 по № 11, улица Набережная с дома 

№ 1 по № 8, улица Новая с дома № 1 по № 16, улица Клубная с дома № 1 по № 4, 

улица Школьная с дома № 1 по № 9, улица Молодежная дом № 9. 

4. Утвердить вопрос, выносимый на сход граждан: 
«Согласны ли Вы внести изменения в решения сходов граждан от 27.11.2023 г. № 
1 «О результатах схода граждан в населенном пункте Енабердино Енабердинского 
сельского поселения Менделеевского муниципального района Республики 
Татарстан», от 27.11.2023 г. № 2 «О введении самообложения граждан в 2024 году 
в населенном пункте Енабердино Енабердинского сельского поселения 
Менделеевского муниципального района Республики Татарстан», изложив 
мероприятия в следующей редакции:  
«1) Устройство уличного освещения (приобретение и установка уличного 
освещения вдоль тротуара к Енабердинско СОШ); 
2) Обеспечение первичных мер пожарной безопасности (приобретение и установка 
противопожарных колонок 1 шт, противопожарных гидрантов 2 шт); 
3) Устройство площадок накопления твердых коммунальных отходов, 
приобретение контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов, ликвидация 
несанкционированных свалок (приобретение контейнера для мусора 3 шт); 
4) Благоустройство территории населенного пункта (благоустройство прибрежной 
зоны пруда); 
5) Устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенного пункта (очистка дорог от снега)?». 
 

                       «ЗА»                                                      «ПРОТИВ». 
 

    3.Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 
информационных cтендах Енабердинского сельского поселения, опубликовать на 
официальном сайте Менделеевского муниципального района (http:// 
mendeleevsk.tatarstan.ru), на официальном сайте правовой информации 
(httр://pravo.tatarstan.ru)  в течение 10 дней со дня принятия. 
      4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 
 

 
Председательствующий на сходе граждан, 
Глава Енабердинского сельского поселения 
Менделеевского муниципального района   ____________            Е.Ю.Скворцова 



                                                                              


